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امام در دوره حضور در جماران صبح روزهای جمعه به 
حمام می رفتند. اما اصلاح ریش و موی ایشان معمولا در 
فرصتی دیگر و اکثرا توسط سیداحمد و گاه به وسیله 
یکی دیگر از اعضای خانواده انجام می شد. این عکس تنها 
تصویری است که یکی از این لحظات را ثبت کرده است و در 
آن، فرزند بزرگوارشان با ماشین اصلاح، سر و صورت ایشان 
را اصلاح می کند. این تصویر توسط دوربین پولاروید)چاپ 
سریع( توسط عروس امام، فاطمه طباطبایی ثبت شده است.

برای کسانی که با فضای داخلی بیت امام آشنا نبودند، 
شخصیت غیررسمی آن بزرگوار هرگز شناخته شده 
نبود. تا جایی که به گواهی نزدیکان، این بعد از 
شخصیت امام، جز برای اعضای خانواده و نزدیکان 
برای هیچ کس دیگری قابل دسترس نبوده است. این 
تصویر تابستانی در یکی از سال های میانی دهه60 در 
جماران را نشان می دهد.

دکتر فاطمه طباطبایی، عروس امام در خاطرات خود از روزهایی می گوید 
که از امام درخواست سرودن شعر داشته و آنقدر اصرار می کند تا ایشان به 
این خواسته، پاسخ مثبت می دهند. او می گوید:»زمانی که به اقتضای رشته 

تحصیلی ام، یکی    از متون فلسفی را می خواندم، بعضی از     عبارات دشوار و مبهم 
کتاب را با امام در میان می گذاشتم. این    پرسش و پاسخ به یک جلسه درس 

بیست دقیقه ای تبدیل شد. این بود تا    یک روز صبح که برای شروع درس خدمت 
ایشان رسیدم، دریافتم که امام    با یک رباعی طنزآمیز به من هشدار داده اند. «

    فاطی که فنون فلسفه می خواند  /   از فلسفه فاء و لام و سین می داند 
  امید من آن است که با نور خدا /   خود را ز حجاب فلسفه برهاند  

از کمتر سیاستمدار جهان آن هم حدود ۴۰ سال پیش چنین عکسی را دیده اید. در تصویر، امام خمینی)ره( 
را حین ریختن چای در آشپزخانه ساده و محقرشان می بینیم. این عکس خود گواه سبک زندگی و نوع کردار 

ایشان در خانه است.

یکی از ابعاد تربیتی حضرت امام 
نحوه رفتار و برخورد ایشان با 

کودکان و نوجوانان است. ایشان 
علاوه بر اینکه همیشه با چهره ای 

خندان و دستانی مهربان از کودکان 
استقبال می کردند نسبت به تربیت 
صحیح آنان بسیار حساس و دقیق 
بودند و خانواده ها را به تربیت سالم 

و الهی فرزندان دعوت می کردند 
که از لابه لای سخنان گهربار و نیز 
سیره عملی ایشان می توان در این 

زمینه به نکات بسیار آموزنده ای 
دست یافت. این تصاویر ارتباط 
صمیمی پدربزرگ و نوه ها را به 

نمایش گذاشته است.

در روزهای پایانی اردیبهشت  سال 1368، امام از 
ناراحتی معده رنج می برد و گاه ضعف و بی حالی بر او 
غلبه می کرد. بعد از انجام معاینات مقدماتی، معلوم شد 
که بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران به سرطان بدخیمی 
مبتلاست؛ سرطانی که باعث خونریزی فعال در معده 
شده. تصمیم گیری برای تیم پزشکی کار ساده ای نبود. 
آنها نگران بیماری قلبی امام خمینی و همچنین سن بالای 
ایشان نیز بودند که می توانست در روند درمان مشکلات 
زیادی به وجود آورد، اما چاره ای نبود و بهترین اقدام 
در این شرایط، جراحی بود. موضوع را با امام در میان 
گذاشتند. امام خمینی پس از توضیحات تیم پزشکی، 
عمل جراحی را پذیرفتند، اما تأکید داشتند که برای عمل 
جراحی به خارج از کشور نمی روند و حاضر نیستند زیر 
تیغ جراح خارجی بروند. پزشکان برمبنای خواست امام، 
ایشان را به بیمارستان بقیه الله جماران منتقل کردند؛ 
امام از روز اول خردادماه سال 1368تا پایان عمر خویش، 
در بیمارستان بقیه الله بستری و تحت مراقبت های ویژه 
پزشکان ایرانی بودند. این تصویر ملاقات خانواده در 
بیمارستان با امام است.

امام در نوفل لوشاتو و در کنار نوه ها

امام در کنار نوه ها

امام در مدت حضور در جماران)اردیبهشت13٥٩ تا خرداد1368( هیچ گاه از 
محدوده منزل مسکونی خویش خارج نشدند و تنها استثنا در این میان، اقامتگاه 
یادگار امام بود که بدون وجود دیوار حایل و با فاصله حیاطی کوچک در مجاورت 
منزل امام واقع شده بود. البته دیدارهای خصوصی امام با سران کشور)حضرات 
آیات خامنه ای، هاشمی رفسنجانی، موسوی اردبیلی و....( تقریبا ماهی یک 
شب، در منزل یادگار امام برقرار می شد و امام در همین منزل به جمع سران 
کشور می آمدند. علاوه بر این دیدار ها، امام هر از گاهی روزها یا شب ها به منزل 
حاج احمد آقا می رفتند و مهمان فرزند خویش بودند.

قاب های ماندگار از هم نشینی رهبرکبیر انقلاب با خانواده به ویژه  نوه ها 

در آغوش 
دستان مهربان

تصویری که اغلب مردم از رهبر انقلاب در ذهن دارند، تصویر مجاهدی نستوه و سازش ناپذیر 
بود که با اعلامیه ها و سخنرانی های انقلابی و آتشین خود، روح بیداری و آزادی خواهی را در 
کالبد همه مســتضعفان جهان دمیده بود. اما امام)ره( در پشت سیمای پرصلابت و استوار 
خویش، سیمای دیگری نیز داشت که کمتر شناخته شده است. ارتباط صمیمی امام با خانواده 
و احترام ویژه ایشان به جایگاه زنان موضوعی است که می توان از آن صدها کتاب نوشت. این 
تصاویر که ظاهراً توسط اعضای خانواده ایشان ثبت شده، به خوبی سبک زندگی و ارتباط 
خانوادگی بنیانگذار انقلاب اسلامی ایران را بدون روتوش نشان می دهد. با کمی جست وجو 

در میان آرشیو غنی پرتال امام خمینی)ره( آنها را می توان مشاهده کرد.


